
 
 

 
 

  

2022-3914 AS 2022 798 

AS 2022

www.bundesrecht.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Verordnung 
über die Reduktion der CO2-Emissionen 

(CO2-Verordnung)  
Änderung vom 23. November 2022 

 
Das Eidgenössische Departement für Umwelt, Verkehr, Energie 
und Kommunikation, 

gestützt auf Artikel 135 Buchstaben c und cbis der CO2-Verordnung  
vom 30. November 20121, 

verordnet: 

I 

Die Anhänge 4a und 5 der CO2-Verordnung vom 30. November 2012 werden gemäss 
Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2023 in Kraft. 

23. November 2022 Eidgenössisches Departement für Umwelt, 
Verkehr, Energie und Kommunikation: 

Simonetta Sommaruga   
  

  
1 SR 641.711 



CO2-Verordnung AS 2022 798 

2 / 4 

Anhang 4a 
(Art. 28 Abs. 1) 

Berechnung der individuellen Zielvorgabe 

Klammerverweis bei Anhangnummer 
(Art. 28) 

Ziff. 2.1 Bst. g  

2 Durchschnittliches Leergewicht 

2.1 Personenwagen 

  Das durchschnittliche Leergewicht der erstmals in Verkehr gesetzten Perso-
nenwagen betrug im Kalenderjahr: 

g. 2021: 1693 kg. 

Ziff. 2.2 Bst. d 

2.2 Lieferwagen und leichte Sattelschlepper 

  Das durchschnittliche Leergewicht der erstmals in Verkehr gesetzten Liefer-
wagen und leichten Sattelschlepper betrug im Kalenderjahr: 

d. 2021: 2094 kg.  



CO2-Verordnung AS 2022 798 

3 / 4 

Anhang 5 
(Art. 29 Abs. 1) 

Sanktionsbeträge bei Überschreiten der individuellen 
Zielvorgabe (Art. 13 Abs. 1 des CO2-Gesetzes) 

Ziff. 3 Bst. e 

3 Sanktionsbeträge für die Referenzjahre 2019 und folgende 

Die zu entrichtenden Sanktionsbeträge bei Überschreiten der individuellen Zielvor-
gabe betragen für jedes Gramm CO2/km (ab 0,1 Gramm) über der individuellen Ziel-
vorgabe: 

e. für das Referenzjahr 2023: 101 Franken. 



CO2-Verordnung AS 2022 798 

4 / 4 

 


	Anhang 4a
	Berechnung der individuellen Zielvorgabe
	2 Durchschnittliches Leergewicht
	2.1 Personenwagen
	2.2 Lieferwagen und leichte Sattelschlepper



	Anhang 5
	Sanktionsbeträge bei Überschreiten der individuellen Zielvorgabe (Art. 13 Abs. 1 des CO2-Gesetzes)
	3 Sanktionsbeträge für die Referenzjahre 2019 und folgende



		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2022-12-13T15:57:32+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




